
projekt GML Brno Docens

DUM č. 11 v sadě

16. De-1 Antický svět

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 06.03.2014

Ročník: 1AV

Anotace DUMu: Antický svět. Starověký Řím

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.






 Apeninský poloostrov
 úrodná nížina v povodí řeky Pád
 pohoří Apeniny
 teplé a suché podnebí
 na některých místech v minulosti močály

Přírodní podmínky



http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Satellite_i
mage_of_Italy_in_March_2003.jpg




 pastevectví
 v nížinách obilí, ovocné stromy, zelenina, vinná réva
 v teplejších oblastech olivy

Zemědělství, řemeslo, 
obchod




 nedostatek nerostných surovin – hlavně kovy
 nutnost dovozu
 bohaté zdroje hrnčířské hlíny a stavebního kamene
 mramor se dovážel z Řecka a Egypta




 S pomocí atlasu zakresli do přiložené mapky:
a) území Etrusků
b) území Italiků
c) Řím
d) území Latinů

Osídlení Itálie






 archeologické nálezy
 díla římských a řeckých dějepisců
 vyobrazení a nápisy na mincích, budovách a 

památnících
 letopisy – každoroční zápisy např. slavností, válek
 Gaius Julius Caesar – Zápisy o válce galské

Prameny k poznání 
dějin Říma




 oblouky – budované na paměť významných vládců

Titův oblouk

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Arch_of_titus_2.jpg



Mince s portrétem Marca 
Antonia

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:MarcusAnt
oniusCVibiusVarus.jpg




 jak se jmenuje pohoří, podle kterého dostal název 

celý poloostrov?
 co tvoří přirozenou hranici severní Itálie?
 která moře omývají břehy Itálie?
 které suroviny se dovážely na Apeninský 

poloostrov?

Otázky a úkoly




Zdroje
 Dějepis 6 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2007 ISBN 978-80-7238-208-8
 Válková, Veronika. Dějepis 6 pro ZŠ pravěk a starověk, Praha: Nakladatelství SPN, 2006. ISBN 80-7235-

337-3 
 Čornej, Petr. Dějiny evropské civilizace I., Praha: Paseka 1995. ISBN 80-7185-010-1
 http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Satellite_image_of_Italy_in_March_2003.jpg
 http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Arch_of_titus_2.jpg
 http://commons.wikimedia.org/wiki/File:MarcusAntoniusCVibiusVarus.jpg


